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1 JOHDANTO 

 
Liikenneopetusala on pysynyt kauan muuttumattomana, mutta tarkemmin tarkastel-

tuna se on kokenut suuria muutoksia viimeisen kahdeksan vuoden aikana. Ajosimu-

laattorien hyödyntäminen opetusvälineenä, internetin välityksellä tapahtuvat teo-

riatunnit, ajokortin hankkimisen prosentuaalinen väheneminen ja lainsäädännön radi-

kaalit muutokset ovat vaikuttaneet voimakkaasti liikenneopetusalaan.  

 

Autokoulujen yrittäjät ovat selkä seinää vasten ajoturvallisuuden ja yrityksen talouden 

suhteen. Ajokortin tulisi olla halpa ja ajotunteja vähän, mutta oppilaan tulisi kuitenkin 

sisäistää turvallisen ajamisen perustaidot. Lainsäädännön puolelta tarkasteltaessa ope-

tusmäärät halutaan alas ja samalla toivotaan liikenneturvallisuuden parantuvan. Tämä 

kuulostaa ristiriitaiselta. Toki ajoneuvojen turvallisuus on parantunut ABS-jarrujen ja 

turvatyynyjen ansiosta, mutta vielä toistaiseksi ajoneuvon kuljettaja on vastuussa 

omasta ja muiden turvallisuudesta koskien liikenteessä liikkumisessa. Autokoulut ovat 

tilanteessa, jossa oppilaalle tulisi opettaa turvallinen ajotaito vähäisellä opetusmäärällä 

ja samalla yrityksen tulisi tehdä samalla tulosta. Mihin autokouluyrittäjän tulisi kes-

kittyä, jotta liiketoiminta olisi kannattavaa myös tulevaisuudessa? 

 

Opinnäytetyön tilaaja on Malmin Autokoulu Oy, joka on kuljettajaopetusta tarjoava 

yritys. Vuodesta 1961 Pohjois-Helsingin alueella toiminut pk-yritys on havainnut yri-

tystoiminnassaan haasteita ja se haluaa muuttaa toimintatapojaan, jotta liiketoiminta 

jatkuisi myös tulevaisuudessa. Opinnäytetyön tekijä on toiminut liikenneopettajana 

yhdeksän vuotta. Hän on Malmin Autokoulun työntekijä ja sen hallituksen jäsen. (Mal-

min Autokoulu Oy:n www-sivut 2020.) 

 

Suurin osa autokouluista on mikroyrityksiä. Jokainen yritys tavoittelee menestystä, 

mutta kuinka yrittäjä pystyy itse vaikuttamaan yrityksensä menestymiseen. Asiakas on 

otettava huomioon, joten minkälaisia palveluja ja opetusta autokoulun tulisi antaa? 

Näkymien ollessa harmaat on myös tulevaisuuden ennakoiminen hankalaa. Kuinka 

yrittäjä pystyy ennakoimaan tulevaisuutta? On myös mietittävä, millainen yritystoi-

minta olisi kannattavaa muutoksista huolimatta. Lisäksi liiketoiminnan tulisi olla va-
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kaalla pohjalla. Kuinka sellaiseen tilanteeseen päästään ja kuinka sitä ylläpidetään yrit-

täjän toimesta? Työntekijät ovat menestyksekkään yrityksen voimavara. Mitä yrittäjä 

voi tehdä tämän asian suhteen - minkälaisia opettajia tulisi rekrytoida ja kuinka heistä 

tulisi huolehtia? Opinnäytetyö tutkii yritystoimintaa yrittäjän näkökulmasta ja vastaa 

kysymykseen, millainen olisi ihanteellinen ja menestyksekäs autokoulu nyt ja tulevai-

suudessa. Yleinen asenne autokouluja kohtaan on huonontunut, opetuslupien määrä on 

noussut ja pakollisten ajotuntien määrä on vähentynyt. Autokouluyrittäjät ovat huolis-

saan tulevaisuudestaan. 

2 OPINNÄYTETYÖONGELMA 

 
Tällä opinnäytetyöllä etsitään vastauksia seuraaviin kysymyksiin:  
 

• Minkälaisia skenaariota autokoulujen toimintaan liittyy yrittäjien näkökul-

masta nyt ja tulevaisuudessa?   

• Minkälaisia autokoulujen tulisi nykypäivänä olla, jotta ne menestyisivät?   

• Mitä toimenpiteitä yrittäjä voi tehdä, jotta kehityksessä pysyttäisiin mukana 

myös tulevaisuudessa?   

• Kuinka autokoulujen yrittäjät näkevät oman tulevaisuutensa ja kuinka he aiko-

vat reagoida huolta herättäviin seikkoihin?  

  

Opinnäytetyön teoriaosassa selvitetään, millaiset hyvän yrityksen tunnusmerkit ovat 

ja miten yrittäjä voi kehittää liiketoimintaansa. Empiirisessä osiossa suoritetaan auto-

kouluyrittäjille henkilöhaastattelut teemahaastatteluina, joiden analysoinnin jälkeen 

tehdään yllä olevista teemoista johtopäätöksiä.   
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3 LIIKENNEOPETUSALA 

3.1 Liikenneopetusalan historia 

Suomalainen ajokortti täytti 113 vuotta vuonna 2020. 1900-luvun alussa ajoluvan 

myönsi katsastusmies, ja poliisilaitos lisäsi siihen leimansa. Kriteereiksi ajolupaan 

riitti 18 vuotta täyttänyt raitis ja luotettava henkilö. Vuoteen 1926 asti pakollinen ajo-

koulutus ja kaksiosainen kuljettajakoe olivat edellytykset ajokortin saamiselle. Kaksi-

osainen kuljettajakoe koostui ensiksi liikennemääräyksistä ja ajoneuvon rakenteesta 

suullisesti läpikäytynä. Kun oli läpäissyt tämän kokeen, oli vielä suoritettava ajokoe 

hyväksytysti. Uudet määräykset kuljettajatutkinnosta astuivat voimaan vuonna 1929. 

Katsastusmies valvoi ajotaitoa ajokokeessa, kun ajotaito oli opittu autokoulussa ennen 

sitä. Tarkemmin autokoulun antama ajo-opetus vakiintui koulutusalustaksi 1920-lu-

vulla. Vuonna 1989 kuljettajaopetus siirtyi kaksivaiheiseksi. Ensimmäisessä vaiheessa 

opeteltiin perusteet itsenäiselle liikkumiselle ajoneuvolla liikenteessä. Toinen vaihe 

koostui syventävistä opinnoista, kuten liukkaan ja pimeän ajamisen harjoituksista ja 

riskeistä. (Ruokola, Rontti & Isoaho 2013, 9.) 

 

Mustavalkoinen lätkä takaikkunassa tarkoitti kuljettajan olevan alle vuoden ajokortin 

omistanut henkilö. Ajoneuvon ajonopeus sai tällöin olla liikenteessä maksimissaan 80 

kilometriä tunnissa. Lätkää käytettiin vuodesta 1972 aina vuoteen 1995 asti. Muita 

muutostarpeita nousi kuitenkin esille, ja 2000-luvun alussa Liikenne- ja viestintämi-

nisteriö Trafi käynnisti ehdotuksen kuljettajaopetuksen kehittämisestä. Kuljettajaope-

tusuudistus toteutettiin tammikuussa vuonna 2013 samanaikaisesti uuden ajokorttilain 

yhteydessä. B-ajokortin eli henkilöauton ajo-opetus muovaantui korostamaan kuljet-

tajan vastuuta ja liikenteen vaaratilanteiden tunnistamista. Ajo-opetuksessa ajotuntien 

määrää lisättiin, jotta kuljettajat olisivat valmiimpia itsenäiseen ajamiseen liikenteessä 

ajokortin saatuaan. (Ruokola, Rontti & Isoaho 2013, 10.) 

 

Kuljettajaopetus koostui vähimmäismäärästä ajo-opetusta ja teoriatunteja. Kuljettaja-

tutkintoon päästäkseen tuli täyttää 18 vuoden ikävaatimus, ja ajokorttilupa tuli olla 

voimassa. Suoritettuaan perusvaiheen opetuksen jälkeisen kuljettajatutkinnon tuli ajo-

kortin saaneen henkilön suorittaa kahden vuoden sisällä harjoittelu- ja syventävä 
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vaihe, joita tarjottiin pääsääntöisesti vain autokouluissa. Ajokortin kallistuminen auto-

kouluissa pakollisten opintojen vuoksi alkoi vaikuttamaan ajokorttien hankkimiseen. 

Esimerkiksi pääkaupunkiseudulla vuonna 2012 ajokortin hankki ainoastaan kolman-

nes 18-vuotiaista. (Ruokola, Rontti & Isoaho 2013, 11-12.) 

 

Ajokorttiuudistus 19.1.2013 toi opetuslupaopetuksen edellytyksen, jossa opetuslupa-

opettaja ja oppilas velvoitettiin suorittamaan autokoulussa kolme lakisääteistä teo-

riatuntia. Tämän lisäksi opetuslupalaisen tuli suorittaa perus- ja harjoitteluvaiheet au-

tokoulussa. Pakollinen autokouluopetus opetuslupalaisille, autokoulujen toimesta tar-

jottu kurssitarjonta sekä hinta tekivät opetusluvalla opettamisen haastavaksi. Lakisää-

teiset autokouluvelvoitteet poistuivatkin opetuslupaopetuksesta 1.1.2014. Opetuslu-

paopetuksen riippuvuus autokouluopetuksesta ja hintojen nouseminen laskivat opetus-

lupien määrää 50 %. (Ruokola, Rontti & Isoaho 2013, 10-11.) 

 

Ajo-opetuksen sisältöä tarkasteltiin vuonna 2016 kansainvälisen kuljettajatutkinto-or-

ganisaatio CIECA:n toimesta. Ajokortin hankintahinta vauhditti Liikenne- ja viestin-

täministeriötä muutoksiin. Hallituksen esityksessä 146/2017 henkilöauton ajokortin 

suorittamisesta harjoittelu- ja syventävässä vaiheessa luovuttiin. Muutosta perusteltiin 

ajokortin hankkimisprosessin turhan yksityiskohtaisina säädöksinä, jotka estävät digi-

talisaation, erilaisten oppimismuotojen ja menetelmien käyttämisen. (Laki ajokortti-

lain muuttamisesta 2018.) 

3.2 Liikenneopetusala viime vuosina 

Suomessa toimii tällä hetkellä noin 400 autokoulua, jotka tarjoavat liikenneopetusta 

mopo-, moottoripyörä-, henkilöauto- ja raskaankaluston ajokorttiluokissa. Viimeisen 

vuoden aikana 50 autokouluyritystä on lopettanut liiketoimintansa ja noin 150 auto-

koulua on liittynyt toiseen autokouluketjuun. Suomen Autokoululiiton puheenjohtaja 

J. Kiviniemen mukaan ajat autokoulualalla ovat haastavat. Suomessa toimivista 1500 

liikenneopettajasta 30 % on tällä hetkellä lomautettuina ja opetuslupien kasvu on nou-

sussa. Yhtenä syynä autokoulujen liiketoiminnan heikkenemiseen on ollut se, että ajo-

kortin ajaa ainoastaan joka kolmas täysi-ikäiseksi tullut pääkaupunkiseudulla. Lisäksi 

tiuhaan muuttuneella lainsäädännöllä on ollut omat vaikutuksensa. Henkilöautokortin 
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vaiheistukset, esimerkiksi harjoittelu- ja syventävävaihe, ovat poistuneet ja opetus-

määrää on tiputettu usealla tunnilla. Miniopetusmäärä on tällä hetkellä 10 tuntia. (Ki-

viniemi henkilökohtainen tiedonanto 24.2.2020.)  

 

Ajokorttilain painoarvo on muodostettu osaamiselle. Autokoulut ovat olleet se taho, 

josta opetus on pääasiassa hankittu, mutta nykyisin ajokorttiin tähtäävällä oppilaalla 

on vaihtoehtoja tiedon ja opetuksen tarjoajan suhteen. Vaikutusvalta on oppilaalla it-

sellään. Sillä ei ole väliä, missä ja miten ajokorttiin tähtäävät asiat on opiskeltu. Hei-

näkuussa 2018 voimaan astunut kuljettajantutkintouudistus helpotti opetusluvan lupa-

käytäntöä. Opetuslupien määrä oli vuonna 2017 noin 16 000, kun taas vuonna 2018 

myönnettiin noin 27 500 opetuslupaa. Henkilöautoluokan hyväksyttyjen ajokokeiden 

osuus opetuslupalaisilla oli 22 % vuonna 2018. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom 

www-sivut 2020.) 

 

Vuonna 2018 henkilöauton ajokokeen hyväksytysti ensimmäisessä ajokokeessa sai 64 

% ajokokeen suorittajista. Ajokokeen hyväksyttyjä suorittajia oli noin 56 700 kappa-

letta. Vuoden 2018 viimeisen kuuden kuukauden osalta 70 % opetuslupalaisista suo-

ritti hyväksytysti ajokokeen ensimmäisellä kerralla, kun taas vastaava luku autokou-

luista opetuksen saaneilla oli 61 %. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom www-sivut 

2020.) 

 

Moottoripyörien hyväksytyissä ajokokeissa kasvua tapahtui 3 % ja kuorma-autopuo-

lella 8 % vuoteen 2017 verrattuna. Mopon käsittelykokeen ensimmäisellä yritysker-

ralla läpäisi 90 % autokoulussa opetuksen saaneista, kun taas opetuslupaopetuksella 

luku oli 75 %. Tämä selittyy autokoulunopettajien teknisemmällä osaamisella opetus-

lupaopettajiin verrattuna. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom www-sivut 2020.) 

 

Teoriakokeet varmistavat oppilaan riittävät taidot kirjallisesti. Teoreettisella tiedolla 

luodaan pohja liikenneturvallisuuden, sosiaalisuuden ja ekologisuuden ymmärtämi-

selle ja tuodaan taidot käytäntöön, oikeaan liikenneympäristöön. On osattava arvioida 

ja tunnistaa vaaratekijöitä ja riskejä. Kun tutkitaan teoriakokeen ensimmäisellä ker-

ralla läpäisseitä ja autokoulussa opetuksensa saaneita vuodesta 2011-2019, todetaan 

läpipääsyprosentin olleen vähintään 78 %. Vuonna 2016 läpipääsyprosentti oli 90 % 
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ja vuosina 2011-2015 vähintään 82 %. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom www-

sivut 2020.)  

 

Malmin Autokoulu Oy:n toimitusjohtaja P. Laaksosen mukaan läpipääsyprosentin tip-

puminen johtuu pakollisten opetusmäärien vähenemisestä. Nykyisen opetussuunnitel-

man mukaan ensimmäisen ajokortin suorittajien pakollinen teoriakoulutus kattaa neljä 

tuntia teoriaopetusta tieliikenteen perusteista. Tämän lisäksi henkilöajokortin suoritta-

jien on suoritettava riskientunnistamiskoulutus, joka tarkoittaa neljä tuntia teoriaope-

tusta. Mopokorttia suorittavilla teoriaopetusta on neljä tuntia, kun kyseessä on ensim-

mäinen ajokortti. Moottoripyöräkorttia suorittavilla ei ole lakisääteistä teoriaopetusta. 

Mopon ajokorttia suorittavat saivat vuonna 2018 pakollista teoriaopetusta kuusi tuntia. 

Tämä piti sisällään liikennesääntöjä ja mopon käsittelyä ja hallintaa koskevia element-

tejä. Nykyisin mopo-oppilailla pakollista teoriaopetusta on neljä tuntia. Niissä käydään 

läpi liikenteen perusteita karkeasti, sillä kyseisille teoriatunneille osallistuu myös tois-

ten ajokorttiluokkien suorittajia. Tästä syystä yksityiskohtaista mopon ajokorttiluok-

kaan liittyvää opetusta ei ole mahdollisuutta antaa. (Laaksonen henkilökohtainen tie-

donanto 20.2.2020.) 

 

Tieliikenteessä kuolleiden määrässä suhteutettuna maan asukaslukuun Suomi on si-

joittunut vertailussa EU-maiden keskijoukkoon. EU:n liikenneturvallisuustavoite on 

puolittaa liikennekuolemien määrä vuonna 2020. Tavoite Suomessa on enintään 136 

liikennekuolemaa. Tilastojen valossa vuosi 2014 on ollut turvallisin, sillä tieliiken-

teessä kuoli Suomessa tuolloin 229 henkilöä. (Liikennefaktan www-sivut 2020.) Mikä 

selittää tämän? Henkilöautokortti muuttui kolmivaiheiseksi, opetuslupa muuttui yh-

teisopetusmalliksi, opetusmääriä lisättiin, ja mopo- ja mopoautoluokkiin syntyivät uu-

det ajokorttiluokat. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom www-sivut 2020.) Lakisää-

teisiä opetusmääriä on karsittu ja opetusta voi antaa lähes kuka tahansa. Autokoululu-

paa anovia on hyvinkin kirjava joukko, joten miten käy liikenneturvallisuuden? Tur-

vallinen ajotaito opitaan autokoulussa tai opetusluvalla perhepiirissä tapahtuvana ope-

tusmuotona. (Herlevi henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.)  

 

Simulaattoriopetus on jakanut autokouluyrittäjät kahtia. Toiset puhuvat sen puolesta 

ja toiset sitä vastaan. Simulaattoria on käytetty jo useita vuosia lisäopetuskeinona, 
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mutta lainsäädännön muutoksen johdosta simulaattori on nykyisin korvaava opetus-

muoto fyysiselle ajo-opetukselle liikenteessä. Henkilöautoluokassa lähes 50 % pakol-

lisesta opetuksesta voidaan toteuttaa simulaattorilla, esimerkiksi liukkaankelin opetus, 

pimeänajo ja osa pakollisista ajotunneista. Simulaattori on yrittäjille kallis investointi 

ja osa oppilaista kokee simulaattoriopetuksen pelinä tai leikkikaluna. Ristiriitoja simu-

laattoriopetus herättää, mutta digitalisaation johdosta simulaattoriopetus on tullut jää-

däkseen. (Laaksonen henkilökohtainen tiedonanto 20.2.2020.) 

 

Tutkintopainotteinen ajokorttimalli kannustaa henkilöautokortin autokoulussa suorit-

tajia ajokokeeseen vähäisellä ajoharjoittelumäärällä. Ajokorttia on pidetty lähes aina 

kuluttajien puolelta kalliina, ja nykyisestä taloudellisesta tilanteesta johtuen lisäope-

tusta ei kovin helposti haluta ottaa, sillä se lisää kuluja oppilaalle. Kun pakollinen ope-

tusmäärä on viime vuosien aikana lähes puolittunut, tämä lisää haasteita opetuksessa. 

Opetusta on vähemmän, mutta oppilaan tulisi omaksua vaaditut taidot jopa puolet ly-

hyemmässä ajo-opetusajassa. Sen sijaan opetusluvalla tapahtuvassa opetuksessa ei ole 

maksimimäärää ajo-opetuksen suhteen, ja ajotunteja voi tällöin olla kolminkertaisesti 

verrattuna autokoulun opetukseen. (Laaksonen henkilökohtainen tiedonanto 

20.2.2020.) 

 

Toimitusjohtaja P. Laaksosen mukaan autokoulualalla ei maksettu liikevaihtoveroa 

autokoulupalveluista vuoteen 1994 asti. Arvonlisäveron tulo muutti tilannetta ja 24 % 

verotus määrättiin täytenä autokoulupalveluista. (Arvonlisäverolaki 1501/1993.) Mie-

lenkiintoa herättää se, että arvonlisäveroa ei suoriteta koulutuspalvelujen myynnistä 

(Arvonlisäverolaki 1501/1993, 39 §). Verohallinnon syventävissä vero-ohjeissa tode-

taan, että koulutuspalvelujen myynti saattaa olla arvonlisäverollista, kun kyse on ar-

vonlisälainperusteisesta liiketoiminnasta. Liiketoimintaa kuvataan ansiotarkoituksessa 

tapahtuvana, jatkuvana toimintana, johon sisältyy yrittäjäriski. Direktiivissä kuvataan 

liiketoimintana tulonsaantitarkoituksessa tuotettua toimintaa. (Verohallinnon www-si-

vut 2020.) Toimitusjohtaja P. Laaksosen mukaan onkin ristiriitaista, että korkeakoulu- 

ja ammattikouluopetus ovat verottomia ja henkilökuljetuksessakin, esimerkiksi taksit, 

arvonlisävero on 10 %. Laaksonen toivookin päättäjien pohtivan uudelleen arvonli-

säverotusta autokoulupalveluissa. (Arvonlisäverolaki 1501/1993, 40 § & Taksi Hel-

sinki Oy:n www-sivut 2020.) 
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3.3 Ajokortin hankkiminen Ruotsissa ja Englannissa 

Englannissa ei ole pakollista teoria- ja ajoharjoittelua. Tutkintoon päästäkseen suurin 

osa kuitenkin hankkii ajokokemusta autokouluista tai vanhemmiltaan. Suomessa ope-

tuslupa- ja autokoulujen autoissa on oltava opettajalla jarrupoljin. Englannissa vain 

autokouluopetuksessa jarrupoljin on pakollinen lisävaruste. Opetuslupaa ei ole käy-

tössä. (1Driver www-sivut 2020.) Ajokortin hinta muodostuu hallinnollisista kuluista 

ja tutkintomaksuista. Ajoharjoittelun voi aloittaa 17 vuoden iässä ja opetusta saa an-

taa 21 vuotta täyttänyt ajokortillinen henkilö. (Marsmallow Financial Services Ltd. 

www-sivut 2020.) 

 

Ruotsissa kymmenestä ajokorttikokelaasta kahdeksan läpäisee kuljettajakokeen en-

simmäisellä yrityksellä. Autokoulujen tarjoamissa B-ajokortin kursseissa hinnat ovat 

suhteellisen samoissa euromäärissä kuin Suomessa. Autokoulussa suoritetaan keski-

määrin 10-15 ajotuntia, teoriaopetus ei ole pakollista. Ajoharjoittelun voi aloittaa 16-

vuotiaana. (Mårtenssons trafikskolan www-sivut 2020.) Kuljettajatutkinto koostuu 

teoria- ja ajokokeesta. Kuljettajatutkintoon voi osallistua 18 vuotta täyttänyt henkilö, 

joka asuu pysyvästi Ruotsissa tai joka on opiskellut siellä vähintään kuusi kuukautta. 

Kuljettajatutkintoon pyrkivällä on oltava suoritettuna riskikoulutus ennen kuljettaja-

tutkintoa. B-ajokortin ajoneuvon painorajoitukset ovat samat kuin Suomessa. (Tra-

fikverket www-sivut 2020.)  
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4 MIKÄ TEKEE AUTOKOULUYRITYKSESTÄ MENESTYVÄN? 

 

Opinnäytetyön tilaaja Malmin Autokoulu Oy:n toimitusjohtaja P. Laaksosen mukaan 

opinnäytetyössä tulisi tutkia henkilöstöä, johtamista, asiakaslähtöistä palveluliiketoi-

mintaa, liiketoimintastrategiaa, yrityksen asiakasmarkkinointia ja yhteistyötä. Edellä 

mainitut termit on koottu siltä pohjalta, joihin toimeksiantaja haluaa liiketoiminnas-

saan panostettavan tulevaisuudessa ja jotka hän näkee autokoulualalla toimivien yrit-

täjien kompastuskiveksi. Mitkä asiat määrittelevät menestyvän yrityksen ilman että 

menestystä mitataan numeroilla? On kuvattava kokonaisvaltaisesti menestyvän yrityk-

sen tunnusmerkit ja sen osatekijät muuttuvassa maailmassa. 

4.1 Miten muutos tapahtuu ja miten muutokseen pitäisi reagoida? 

Elämme suuren muutoksen aikaa ja se kiinnostaa kaikkia. Erilaisten teorioiden avulla 

kerrotaan, miten muutos tapahtuu yhteiskunnassamme. Ekonomistit ennustavat talou-

den muutoksia erilaisia malleja käyttäen, säätieteilijät käyttävät omia mallejaan sään 

ennustamiseen seuraavaksi päiväksi ja tekstiilimuodin parissa työskentelevät etsivät 

tietoa siitä, minkälainen on seuraava tyylisuunta katumuodissa. Meidän on vaikeaa, 

jopa mahdotonta tietää, mitä autokoulualalla tapahtuu seuraavaksi. Muutos on kuiten-

kin pysyvää ja sitä tulee tapahtumaan nyt ja aina. Autokouluyrittäjät eivät pysty en-

nustamaan tulevaisuuttaan, mutta he voivat varautua tulevaan ennakoimalla. (Hiltunen 

2012, 23.) 

 

Jos autokouluyrittäjä löytäisi muutoksen salaisuuden, hän voisi rakentaa yrityksestään 

kannattavamman. Autokoulualan historiaa peilaamalla pystytään katsomaan eri näkö-

kulmia – esimerkiksi mitä muutoksia entiset liikenneministerit tekivät ja miten lain-

säädäntö on muuttunut aikojen saatossa. Muutos ja pelkän autokoulualan historian pei-

laaminen eivät ole yksinkertaisia käsitteitä, vaan muutoksessa on kyse suuremmasta 

käsitejoukosta. Muutoksen näkökulmia voidaan tarkastella esimerkiksi tutkimalla itse 

muutosprosessia, sitä mitkä asiasisällöt koskettivat muutosta, minkälainen oli suunni-

telma, jotta muutos syntyi ja mikä tai kuka liittyi muutokseen. (Hiltunen 2012, 25.) 
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Autokoulualaan liittyy erilaisia muutoksia: syklinen eli jaksottainen muutos, trendit, 

nopeasti kuihtuva muutos ja hitaasti etenevä muutos, jolla on suuret vaikutukset. Yrit-

täjän näkökulmasta eniten vaikutusta on kuitenkin erilaisilla yhteiskunnan muutoksilla 

ja poliittisella päätöksenteolla. Suurten hyppäysten teoriassa suuret muutokset tapah-

tuvat, kun uusia toimijoita ilmestyy tai asia nousee esille median toimesta, jolloin se 

saa kansalaisilta huomion ja näin ollen lainsäätäjät saadaan muuttamaan lakia. Koali-

tioteoriassa saman ajatusmaailman ihmiset ajavat muutosta, poliittisessa aikaikkuna-

teoriassa ongelmat määritellään päätöksentekijöille, toimintaperiaate tuo esille ratkai-

sut ongelmaan ja erilaisten kannatuskampanjoiden avulla tuodaan ongelma ihmisten 

tietoisuuteen. (Hiltunen 2012, 27-28.) 

 

Mahdollisuuksien teoria tunnetaan myös prospect-teoriana. Se on psykologinen näkö-

kulma, jolla muutoksia pyritään saamaan aikaiseksi. Sillä pyritään kyseenalaistamaan 

jo tehtyjä päätöksiä, jotta päästäisiin parhaaseen lopputulokseen. Tällä pyritään esi-

merkiksi tarjoamaan kuluttajille taloudellisesti matalampaa vaihtoehtoa tuotteista tai 

palveluista, mutta todellisuudessa vaihtoehtoja on jo valmiiksi rajattu, jolloin kuluttaja 

tekee päätöksen tunteen eikä järjen perusteella tarjotuista vaihtoehdoista.  (Hiltunen 

2012, 28.) 

 

Valtaeliittiteoriassa (power elites theory) avainasemassa ovat päättäjät: muutos lähtee 

liikkeelle henkilöistä, joilla on mahdollisuus vaikuttaa päätöksiin. Vastakohta valta-

eliittiteorialle on ruohonjuuriteoria. Yhteisön alkaessa toimimaan yhtenäisesti sitä kos-

kevaan ongelmakohtaan saadaan aikaan poliittisia muutoksia. (Hiltunen 2012, 28-29.) 

 

Leimahduspisteteoria on kuin epidemian syntyminen. Yksilö pystyy levittämään epi-

demiaa laajemmin, jolloin vaikutukset ovat suuria. Saavutettuaan tietyn levinneisyys-

pisteen muutos ”leimahtaa” laajamittaisesti suurelle osa-alueelle. Se tarvitsee kuiten-

kin yhteiskunnasta muutaman eliittiin kuuluvan henkilön, jotka alkavat toteuttamaan 

muutosta. Toteutus tapahtuu tarraustekijöiden avulla. Ihmisten mieleen on luotava 

viesti, joka on yksinkertainen ja vastustamaton. Harvojen laissa pieni määrä ihmisiä 

aloittaa muutoksen. Nämä ihmiset, joilta löytyy mittava sosiaalinen verkosto, pystyvät 

levittämään viestiä eteenpäin. Asiayhteyden voiman ydin on se, että tilanteeseen rea-

goidaan voimakkaasti, pienellä muutoksella voidaan saada aikaan suuri muutos. (Hil-

tunen 2012, 29-30.) 



 15 

4.2 Autokouluyrittäjän tuloskyvyn ominaisuudet 

Kuinka autokouluyrittäjä ponnistaa kohti superyrittäjyyttä? Yksi tekijöistä on onni. 

Kovinkaan kauan ei onni voi kestää, joten menestyksen edellytys on muutakin kuin 

onni. Menestysyrittäjän rajalinjana pidetään 15 vuotta. Toiset alat ovat suotuisampia 

kuin toiset. Liiketoimintakentän ollessa helpompi myös tuloksen tekeminen on hel-

pompaa, jolloin yrittäjälle kertyy henkilökohtaista varallisuutta. Tämä mahdollistaa 

uudet investoinnit ja liiketoiminnan rakentamisen. Tämä tarkoittaa, että samalla alalla 

toimivien yrittäjien kohdalla toinen voi menestyä ja toinen ei – alasta huolimatta. 

(Lehti, Rope & Pyykkö 2007, 164.) 

 

Koulutus vaikuttaa siihen, minkälainen liiketoimintakenttä on kyseessä, mutta sillä ei 

ole vaikutusta menestykselliseen yrittäjyyteen. Yrittäjistä korkeasti kouluttautuneita 

on vähän suhteessa väestöön keskimääräisesti. Menestykseen eivät myöskään vaikuta 

perhetaustat, ikä tai sukupuoli. Edellä mainitut seikat kuvastavat, että menestyminen 

on kiinni yrittäjän ominaisuuksista ja yrittäjästä itsestään. (Lehti, Rope & Pyykkö 

2007, 165.) 

 

Yrittäjän menestymiseen vaikuttavat tiedot ja taidot sekä kyky soveltaa niitä liiketoi-

mintaan. Toimialaan perehtyneisyys ja tiedot yritystoiminnan periaatteista eivät tee 

yrityksestä menestyksekästä, mutta ne luovat pohjan, jotta yrittäjälle syntyisi taito so-

veltamiseen. Sovellustaidot ovat pääosin synnynnäisiä mutta jokseenkin opittuja. Au-

tokouluyrittäjällä on mahdollisuus menestyä liiketoiminnassa, mikäli hänellä on kykyä 

toimia erilaisissa tilanteissa erilaisten ihmisten kanssa. Menestystekijöitä ovat motii-

vit, arvoperusta, ajattelumaailma ja syntypersoona, jotka yrittäjällä ovat. Minäsisällön 

tekijöistä saadaan ero perusyrittäjän ja superyrittäjän välille. (Lehti, Rope & Pyykkö 

2007, 166.) 
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4.3 Mihin tekijöihin autokouluyrittäjän tulisi keskittyä?  

4.3.1 Henkilöstöstä huolehtiminen 

Yrityksen menestys on hyvin pitkälti kiinni yrityksessä työskentelevistä ihmisistä. Yri-

tystoiminta hyötyy yrittäjän panostaessa henkilöstön hyvinvointiin. Työntekijöiden 

pieni vaihtuvuus ja henkilöstön hoito systemaattisesti vaikuttavat merkittävästi aikaan-

saannokseen, jota henkilöstö on pystynyt taloudellisesti tuottamaan yritykselle. Yrit-

täjän on pystyttävä ylläpitämään työntekijöidensä innokkuutta tuloksentekoon, henki-

lökohtaiseen kehittymiseen ja draiviin työntekemisessä. (Lehti, Rope & Pyykkö 2007, 

190.) 

 

Autokouluyrittäjää voisi kuvata myös henkilöstöjohtajaksi. Tehtäväkokonaisuudessa 

hän vastaa siitä, että yrityksessä on osaava henkilöstö. Kriittisin menestystekijä koos-

tuu määrältään riittävästä henkilöstöstä, oikeanlaisista työntekijöistä ja riittävästä 

osaamisen tasosta. Henkilöstöjohtajan on kiinnitettävä huomiota päivittäiseen henki-

löstöratkaisujen sujumiseen ja tuettava pidemmän aikavälin strategisia tavoitteita. Toi-

minnan kohde vuorottelee henkilöstöjohtamisen prosesseista ja käytännöistä ihmisten 

johtamiseen. (Viitala & Jylhä 2013, 217.) 

 

Strateginen henkilöstöjohtaminen koostuu työstä, jolla johdetaan työntekijää. Tavoit-

teena on nähdä henkilöstön edellytykset yrityksen liiketoimintastrategian toteuttami-

selle. Kilpailukyky tulevaisuudessa saavutetaan yritystoiminnan kehittyessä ja kasva-

essa oikealla määrällä osaavaa henkilöstöä, joka ovat oikeissa positioissa. Henkilöstön 

hallinnoinnissa on kiinnitettävä huomiota rekrytointiin, palkitsemisjärjestelmiin ja 

urasuunnitteluun. (Viitala & Jylhä 2013, 218.) 

 

Henkilöstön tukemisella ja ohjauksella pyritään luomaan edellytykset päivittäiselle 

tuottavalle työskentelylle. Henkilöstö on saatava sitoutumaan tavoitteisiinsa ja samalla 

tulisi edistää hyvää ilmapiiriä. Henkilöstöjohtajan kuuluukin ratkaista henkilöstön on-

gelmia ja huomioida tarpeisiin vastaaminen. Myös henkilöstön muutoskyvykkyyden 

kehittäminen kuuluu henkilöstöjohtajan vastuuseen. (Viitala & Jylhä 2013, 218-2019.) 
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4.3.2 Johtaminen – vuorovaikutteista ja sosiaalista toimintaa 

Johtaminen on toimintaa, jolla pyritään saamaan asioita tapahtumaan työntekijöiden 

kautta. Tavoite on työntekijöiden toimiminen yhdessä, jotta tavoitteet saavutettaisiin. 

Johtaminen on vuorovaikutusta, vaikuttamista, ryhmän hallintaa ja tavoitesuuntautu-

neisuutta. Autokoulutoiminnassa yrittäjä asettaa päämääriä, suunnittelee, laatii toteut-

tamisohjeita, arvioi, seuraa ja määrittelee kehittämistoimenpiteet. Johtajan ja työnte-

kijöiden välillä tapahtuva johtaminen kulminoituu työntekijöiden motivointiin, palkit-

semiseen, ohjaamiseen ja ryhmän käyttäytymiseen. Johtajan tärkein haaste on pyrkiä 

auttamaan työntekijöitä erilaisissa muutostilanteissa ja löytämään sekä kehittämään 

heidän osaamistaan tehokkaasti. (Viitala & Jylhä 2013, 248.) 

 

Yrittäjän ensisijaisena arvona ovat yrityksen maine, kasvumahdollisuudet ja liiketa-

loudellinen tuotto. Henkilöstöjohtamisen näkökannalta tärkeiksi arvoiksi nostetaan 

prosessien tehokkuus, työntekijöiden tuloksentekokyky ja pätevyys sekä tarvittava 

määrä henkilöstöä. Työntekijälle täytyy syntyä tunne, että häntä arvostetaan. Tästä 

johtuen yrittäjän on tehtävä työtyytyväisyysmittauksia ja tarjottava erilaisia koulutus-

mahdollisuuksia, jotta yritys pysyy kilpailukykyisenä myös tulevaisuudessa. (Hallin-

toakatemian www-sivut 2020.) 

 

Johtamisessa näkyvät yrittäjän ihmiskäsitys, tietämys, kokemus, arvot ja motiivit. Au-

tokoulualan ollessa murroksessa johtaja voi olla varovainen ottamaan riskejä. Johta-

miseen vaikuttavat myös toimiala, yhteiskunnallinen tilanne ja markkinoiden tila. Eri-

tyisesti muutostilanteissa johtajuuden tarve lisääntyy ja korostuu merkittävästi. (Vii-

tala & Jylhä 2013, 250.) 

 

Johtamiseen keskeisesti vaikuttavia tekijöitä voidaan tarkastella tarkemmin Yrjö Eng-

strömin kehittämässä toiminnan teoria -mallissa (Kuvio 1). Malli auttaa tarkastele-

maan yksittäisen työntekijän tai johtajan työntehtävän olemusta ja huomioimaan sa-

malla organisatorinen ympäristö, jossa toiminta toteutuu. Johtaminen organisaation 

toimintajärjestelmässä luo kehyksen johtamiseen vaikuttavien osatekijöiden tarkaste-

luun, mutta myös niiden välillä toimivien yhteyksien havainnointiin. Mallissa idea on 

se, että jokainen elementti on vaikutuksessa toisiinsa. Tavoitteiden muuttuessa myös 
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elementit muuttuvat. Mallin tärkein elementti on toiminnan kohde eli se, mihin yrityk-

sen jäsenet pyrkivät vaikuttamaan ja minkälainen on lopputulos. Johtamista ei pystytä 

käsittelemään kokonaisuutena, koska se on niin monitahoinen. Tutkimukset ja johta-

miskirjallisuus hajaantuvat erityyppisiin oppeihin sen mukaan, mikä johtamisen kohde 

on nähty tärkeänä. Liike-elämän muutoksella on vaikutusta johtamisoppien hajaantu-

miseen. Kehityksen edetessä ja maailman muuttuessa joudutaan nostamaan esille uu-

sia tekijöitä, jotka vaikuttavat johtamiseen. Hyvänä esimerkkinä toimii ympäristöjoh-

taminen. Sillä pyritään pitämään ilmaston lämpeneminen kurissa, jotta maapallo py-

syisi toimintakykyisenä myös tulevaisuudessa. (Viitala & Jylhä 2013, 251-253.) 

Kuvio 1. Johtaminen organisaation toimintajärjestelmissä 
 

4.3.3 Asiakaslähtöinen palveluliiketoiminta autokoulussa 

Autokouluyrittäjän uudistaessa palveluliiketoimintaansa hänen tulisi ottaa itse asiakas 

ajattelun ja toiminnan perustaksi. Lähtökohtana on ymmärrys asiakkaan tarpeista ja 

siitä, millaista arvoa luodaan asiakkaalle ja asiakkaan kanssa yhdessä. Asiakaslähtöi-

syys on korvattu asiakasläheisyytenä, jolla tarkoitetaan asiakkaan tarpeisiin vastaa-

mista, mutta myös ajattelu- ja toimintatapoja, joilla halutaan saada tietoa asiakkaan 
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piilevistä tarpeista. Uuden lähestymistavan rakentaminen yrityksessä edellyttää kult-

tuurin ja ajattelutavan muutosta. (Helander, Kujala, Lainema & Pennanen 2013, 11-

12.) Yleisesti ajatellaan, että tuotetaan jotain asiakkaalle. Tulisi ajatella tuotettavan 

jotain asiakkaan kanssa yhteistyössä. (Helander, Kujala, Lainema & Pennanen 2013, 

32.)  

 

Tulokset tutkimuksista ja selvityksistä voivat olla lannistavaa luettavaa yritysten nä-

kökulmasta. Asiakaskunta toivoo hyvää laatua ja edullista hintaa, mutta tämän tiedon 

pohjalta yritykset eivät pysty kovinkaan helposti pysty rakentamaan kilpailuetua. Tar-

kasteltaessa asiakaslähtöisyyttä strategiselta näkökannalta aletaan hiljalleen ymmärtä-

mään jo olemassa olevia potentiaalisia käytänteitä ja tapoja liiketoimintasuhteiden hoi-

tamisessa. Tavoitteena on kannattavuuden turvaaminen pitkällä aikavälillä sekä yri-

tyksen arvon luominen. Strategista lähestymistapaa kuvaa termi asiakasläheisyys. Se 

tarjoaa räätälöityjä palveluratkaisuja, joilla täytetään asiakkaan julkisesti tietoon tuo-

dut tarpeet sekä piilevät asiakastarpeet. (Helander, Kujala, Lainema & Pennanen 2013, 

30.) 

 

Viestinnän ollessa repaleista ja palvelumuotoilu monimutkaista, on lopputuloksena 

epäonnistuminen. Asiakaslähtöisyydessä ja asiakasläheisyydessä tavoitellaan yksin-

kertaisuutta ja helppoa lähestyttävyyttä. Perehtymällä asiakkaan ajatusmaailmaan ja 

uudistamalla yrityksen toimintatapoja saadaan aikaiseksi luottamus palveluntarjoajan 

ja asiakkaan välille. (Suomen Yrittäjien www-sivut 2020.) 

 

Asiakasläheisyyden keskiössä on syvällinen ymmärrys läheisten asiakassuhteiden 

merkityksestä yrityksen liiketoiminnalle. Tämän lisäksi yrityksen on tiedostettava oma 

tavoitteensa ja kohderyhmä, jolle se palvelujaan tarjoaa. Yrityksen on selvitettävä 

keitä ovat sen asiakkaat? Mistä heidät löytää? Mitä he etsivät ja minkälaista palvelua 

he kaipaavat? (Oppila Oy:n www-sivut 2020.)  

 

Asiakasläheinen toimintatapa on tärkeää varsinkin pienille yrityksille. Suuryritykset 

hyötyvät mittakaavaedusta kilpailussa, mutta pk-yritykset ovat usein ketteriä ja paikal-

lisia. Pienillä ja verkostomaisilla pk-yrityksillä on asiakasläheisyyden suhteen etulyön-

tiasema, jota ne voivat käyttää hyväksi tuottaakseen asiakkaalle lisäarvoa ja samalla 
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vahvistaakseen markkinoilla omaa asemaansa. Asiakasläheisyys esiintyy yrityksen ar-

voissa, normeissa, käytännöissä ja toimintaprosesseissa, joiden myötä palveluja kehi-

tetään ja tuotetaan. Tärkeää on asiakkaaseen ja asiakassuhteeseen asetetun informaa-

tion kerääminen ja systemaattinen hyödyntäminen. Palveluyrityksessä on panostettava 

pitkäaikaisiin asiakassuhteisiin ja niistä saatuihin tietoihin. Asiakasläheisyyden omak-

suminen osaksi toimintakulttuuria on sujuvampaa pk-yrityksissä, sillä palvelu on jo 

lähtökohtaisesti henkilökohtaisempaa. (Helander, Kujala, Lainema & Pennanen 2013, 

31-32.) 

 

4.3.4 Liiketoimintastrategia johtamisen apuna 

Strategia ohjaa yrityksen toiminnan suuntaa. Strategia ymmärretään periaatteina, joi-

den avulla yritys pyrkii menestymään markkinoilla. Strategia nähdään keinoina, joilla 

yritys pyrkii erottautumaan kilpailijoistaan, toimii kannattavasti ja luo vetovoimaa asi-

akkaisiin. Yrityksen suunnitteluvaiheessa suunnitellaan liiketoimintastrategia ja se esi-

tellään liiketoimintasuunnitelmassa. Liiketoiminnan ollessa käynnissä strategiaa arvi-

oidaan ja kehitetään määrätietoisesti. (Viitala & Jylhä 2013, 60.) 

 

Pk-yrityksessä strategia voi olla pienimuotoista, yrittäjän omassa mielessä oleva stra-

tegia – suuryrityksissä taas analysoitu, dokumentoitu ja suunniteltu liiketoimintamalli. 

Strategian luominen aloitetaan nykytilan arvioinnista, ympäristön analyyseista ja omia 

voimavaroja arvioimalla. Olennaiset piirteet strategiassa ovat suuntautuminen tulevai-

suuteen, suhde kilpailijoihin ja asiakkaisiin sekä kannattavan jatkuvuuden turvaami-

nen. Liikenneopetusalan muuttuvassa maailmassa on vaikea määritellä strategiaa, 

mutta ratkaisu ei voi olla strategiasta luopuminen. Tällöin resurssien kohdentaminen 

sekä toimiminen ilman ohjaavaa ideaa voi osoittautua haasteeksi tai jopa mahdotto-

maksi jatkaa liiketoimintaa. Epävarmuudesta huolimatta yrityksen on pystyttävä teke-

mään valintoja ja luomaan kyvykkyyttä, jonka avulla strategian muuttaminen tilan-

teesta johtuen onnistuu tehokkaasti ja joustavasti. (Viitala & Jylhä 2013, 60.) 

 

Strategian määränpäänä on visio. Visio on olemassa olevaksi tehty eli se on luotu kir-

jalliseen muotoon tai lausuttu ääneen. Visio kertoo yrityksen tavoitteista visiovuonna. 

Konkreettisesti se voi tarkoittaa täsmällisellä tasolla tavoitetilaa, esimerkiksi tiettyä 
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liikevaihtolukemaa tai markkinajohtajuutta yrityksen toimialalla. Strateginen suunnit-

telu profiloituu liikeideassa siihen, kenelle myydään, mitä myydään ja miten toimitaan. 

Visio ja strategia ovat yrittäjän ja omistajien laatimia, vaikka niiden laadintaan osal-

listuisikin muita yrityksessä työskenteleviä henkilöitä. Strategia toteutuu ainoastaan, 

kun siihen sitoutetaan koko henkilöstö. (Viitala & Jylhä 2013, 60 & 62.) 

4.3.5 Yrityksen asiakasmarkkinointi ja sen työkalut 

Markkinoinnilla on merkittävä asema liiketoiminnassa ja se on yksi yrityksen menes-

tystekijä, kun se toimii oikein. Markkinoinnilla viestitään yrityksen palvelu- ja tuote-

tarjoomasta ja pyritään erottumaan kilpailijoista. Markkinoinnin perusta on asiakkai-

den ostokäyttäytymisen tunteminen ja asiakastarpeisiin vastaaminen tehokkaammin 

kuin kilpailijat. Markkinoinnissa pitäisi ilmetä, että asiakkaat tuntisivat saavansa lisä-

arvoa verrattuna kilpailijoilta ostamiseen. (Bergström & Leppänen 2015.)  

 

Yrittäjän on tunnettava ostajansa, jotta haluttuja palveluita voitaisiin tarjota tuleville 

ja jo olemassa oleville asiakkaille. Markkinoijan on tunnettava asiakaskäyttäytyminen, 

sillä se ohjaa sitä, millä seikoilla valintoja tehdään, mitä ja miten ostetaan ja millä 

asioilla on vaikutus asiakastyytyväisyyteen. Kuluttajien kesken puhutaan kuluttaja-

käyttäytymisestä. Asiakaskäyttäytymisen tunteminen luo perustan asiakasryhmitte-

lylle eli segmentoinnille. Yleisesti segmentoinnilla tarkoitetaan asiakasryhmän jaka-

mista pintapuolisesti eri osiin erilaisten ominaisuuksien ja väestötekijöiden, kuten iän, 

sukupuolen tai asumisen perusteella. Parhaimmillaan segmentoinnilla tunnistetaan ku-

luttaja- ja asiakaspersoonat, se millainen viesti heihin vaikuttaa ja miten heidät saadaan 

tavoitettua markkinoinnilla. (Bergström & Leppänen 2015.) 

 

Ostajien henkilökohtaiset ominaisuudet ja ulkopuoliset ärsykkeet ohjaavat asiakas-

käyttäytymistä. Taloudellinen tilanne, yhteiskunnassa vallitseva kulttuuri ja yrityksen 

markkinointitoimenpiteet ovat esimerkkejä ulkopuolisista ärsykkeistä. Asiakkaan os-

tokäyttäytyminen näkyy valintoina, tottumuksina ja tapoina - siinä miten he toimivat 

markkinoilla, paljonko kulutetaan rahaa sekä mistä, miten ja milloin ostetaan. Yrittäjän 

on tunnettava ostajansa, jotta yritys voi tarjota haluttavia tuotteita ja palveluita. Kuinka 

ostajat elävät, mitä he tarvitsevat ja miten he haluamansa tuotteen tai palvelun ostavat? 
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Tämä on pohja, jolla yrittäjä tekee valinnan kohderyhmästä ja kohdentaa sekä suun-

nittelee sille toimeenpanokelpoiset markkinointitoimenpiteet. (Bergström & Leppänen 

2015.) 
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Taulukko 1. Markkinoinnin työkalut. (Verkkokauppatoimittaja Vilkas Group Oy 

www-sivut 2020.) 

Markkinoinnin työkalut  
   
      

   
Työkalu Analyysi Kuvaus 

Youtube tuntee käyttäjien selaushistorian 
ja profiilin, monipuolinen videoiden jakelukanava 

Facebook yrittäjä voi luoda yrityssivun ja 
välittää uutisia tykkääjilleen kustannustehokas työkalu 

Twitter 
dialogia muiden käyttäjien 
kanssa, yhteisöpalvelu lyhyeen 
viestimiseen 

vuorovaikutus sidosryhmien ja asiakkai-
den kanssa, nopean viestimisen työkalu 

Instagram yhteisöpalvelu kuvien jakami-
seen mobiililaitteilla 

yrittäjä voi luoda kuvapäivityksiä, joissa 
kerrotaan uusista palveluista 

Blogit kirjoittaja kirjoittaa alaan liitty-
vistä aiheista  

vaatii asiantuntijuutta, kirjoita säännölli-
sesti, älä tyrkytä 

Kumppanuusmarkki-
nointi 

Yrityksen kumppanit ohjaavat 
kävijöitä verkkokauppaan 

Tarjoaa verkkokauppiaalle valmiin ver-
koston, suunnitellaan pitkälle aikavälille 

Hakukoneoptimointi tarjoaa tehokkaan keinon tavoit-
taa asiakkaat 

esimerkiksi linkityksiä sosiaalisen median 
sivuilta 

Suosittelu muiden asiakkaiden suosittelut kannustaa asiakkaita tekemään suosituk-
sia 

Sähköpostimarkkinointi 
vanhalle asiakkaalle tai uutiskir-
jeen tilaajalle lähetetty sähkö-
posti 

vanhalle asiakkaalle on helpompi myydä 

Printtimainonta sanomalehdissä tai aikakausileh-
dissä näkyvä mainos tukee digitaalista markkinointia 

Radiomainonta myytävä mainosspotti lisää painoarvoa, toistoja tarvitaan 

 

Markkinointia tulisi toteuttaa monin eri muodoin ja jatkuvana prosessina. Teknologian 

kehitys synnyttää uusia tapoja markkinoida. Käytettävissä on eri kanavia ja ismejä, 

joiden avulla asiakasta pyritään palvelemaan ja tavoittamaan. Varsinkin sähköiset ka-

navat ja välineet ovat tuoneet muutosta markkinointiin ja näin ne ovat muotoutuneet 

monikanavaiseksi ja monenväliseksi keskeytymättömäksi viestinnäksi. Yrittäjän on 
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osattava valita parhaimmat markkinointitavat kohderyhmiin ja saatava asiakaskunta 

vastaanottamaan markkinointi. (Bergström & Leppänen 2015.)  

 

Yrityksen yksi perusvirheistä on välttää markkinointi. Yrittäjä vetoaa ajanpuutteeseen 

tai korkeisiin markkinointikustannuksiin. Markkinointi voi olla tehokasta ja samalla 

kevyttä kustannuksiltaan. Ihmiset ovat sosiaalisessa mediassa ja internetissä. Taulukko 

1. osoittaa, että Facebook ja Instagram ovat kustannustehokkaita ja monipuolisia työ-

kaluja tavoittamaan potentiaalinen asiakaskunta. Yrityksen sosiaalisen median kana-

vat tuovat lisänäkyvyyttä. Yrittäjältä vaaditaan vaivannäkemistä ja perehtymistä ky-

seisiin yhteisöpalveluihin sekä päivityksien tekemiseen kuin suuren euromäärän sijoit-

tamista. (Suomen Yrittäjien www-sivut 2020.) 

 

Asiakkaan profilointia voidaan tehdä dataohjautuvan markkinoinnin avulla. Hakuko-

neoptimoinnilla, kuten esimerkiksi Google AdWordsin avulla saadaan potentiaalisia 

asiakkaita ohjattua hakutuloksien avulla yrityksen kotisivuille. Dataohjautuva markki-

nointi perustuu henkilön internet käyttäytymiseen ja siitä saatuihin muistijälkiin. Tie-

toja hyödynnetään lopulta digimarkkinoinnissa. (Suomen Yrittäjien www-sivut 2020.) 

4.3.6 Yhteistyö ja verkostoituminen autokoulualalla 

Tuloksellinen yhteistyö edellyttää yhteistyötä. Yhteistyössä on monta toteutustapaa ja 

sen edellytyksenä on hyödyntää jo luotuja kontakteja. Tietyillä aloilla on välttämättö-

myys yhteistyöhön eri järjestöjen, viranomaisten tai kuntatasolla sen johtoryhmän 

kanssa. Yhteistyö koordinoidaan eri toimijoiden välillä asiantuntijaverkostojen, työ-

ryhmien tai seminaarien avulla. (Liikenneturva www-sivut 2020.) Koordinoivalla yh-

teistyöllä asetetaan tavoitteita, suunnitellaan yhteistoimintoja ja jaetaan tehtäviä (Jy-

väskylän ammattikorkeakoulun www-sivut 2020). Välillä tavanomaisen liiketoimin-

nan ja yhteistyön rajaa on vaikea nähdä. Yhteistyö voi olla myös kehitystyötä, jonka 

avulla kokeillaan erilaisia toimenpiteitä palvelun tai tuotteen myymiseen. Koordinoiva 

yhteistyömuoto koostuu erillisestä työnjaosta, jossa tehtävät sovitetaan yhteen ulkoi-

sesti. Kummallakin osapuolella on toisilleen annettavaa ja kumpikin osapuoli saa hyö-

tyä yhteistyöstä. (Varsinais-Suomen Yrittäjät www-sivut 2020.)  
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Verkostoituminen tarkoittaa erilaisia yhteistyömalleja organisaatioiden ja yritysten vä-

lillä, joihin voi yhtä aikaa ottaa osaa useat eri tahot (Pirnes 2002, 7). Autokoulut teke-

vät yhteistyötä esimerkiksi Autokoululiiton kanssa. Yhteistyötä voisi kutsua allians-

siksi eli liittoumaksi ja sille ominaista on selkeä työnjako ja yhteinen liiketoiminta. 

Liittouma tarjoaa asiakkaalle houkuttelevamman ja suuremman kokonaisuuden kuin 

yksittäinen yritys. Hyötynä tästä on kustannusetu, kun yritykset saavat laitettua resurs-

sinsa ydinosaamiseensa. (Pirnes 2002, 18-19.) 

 

Autokoululiitto on toiminut valtakunnallisena edunvalvontajärjestönä autokouluille 

vuodesta 1938. Edunvalvonnan lisäksi se tarjoaa esimerkiksi koulutuksia, kehittää lii-

kenneturvallisuutta, liikenneopettajien ammattitaitoa kehittäviä palveluja ja elinikäi-

seen oppimiseen liittyviä projekteja. Autokoululiiton jäseninä on noin 200 autokoulua 

sekä 17 alueyhdistystä. Jäsenautokouluun kohdistuu tarkat kriteerit, esimerkiksi etii-

kan suhteen. Autokoululiiton arvoja ovat turvallisuus, avoimuus ja vastuu. (Suomen 

Autokoululiitto ry www-sivut 2020.) 

 

Yritysverkostot ovat hierarkioiden ja markkinoiden välimuoto. Yritysten on tuotava 

lisäarvoa toisilleen, hyväksyttävä yhteiset pelisäännöt ja kehitettävä yhteistoimintaa, 

jotta pitkäkestoinen yhteistyösuhde paranisi ja siten lisäisi kilpailuetua. (Pirnes 2002, 

13 & 80-81.) Autokoululiiton lisäksi autokoulut ovat yhteistyössä Hämeen ammatti-

korkeakoulun ja Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradian kanssa, sillä kyseisistä op-

pilaitoksista valmistuu liikenneopettajia yritysten ja oppilaitosten käyttöön. Yhteis-

työtä on myös paikallisiin poliisilaitoksiin ja Liikenne- ja Viestintäministeriöön sekä 

kuljettajatutkinnosta vastaavaan tahoon eli Ajovarmaan. Liikenneturvallisuuden edun-

valvoja Liikenneturva toteuttaa valtakunnallista liikenneturvallisuustyötä, jolta auto-

koulut voivat hankkia esimerkiksi materiaalia koulutustarpeisiin. Teoriakoeharjoitte-

lun materiaalista, sähköisistä oppikirjoista ja opetusvideoista vastaa eAutokoulu. Oh-

jelmistoyritys Datadrivers Oy tarjoaa hallintajärjestelmän ja oppimisalustan kuljetta-

jaopetuksessa. (Suomen Autokoululiitto ry www-sivut 2020.) 
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5 AUTOKOULUYRITTÄJIEN JA ASIANTUNTIJOIDEN 
HAASTATTELUT 

 
 
Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmä on kvalitatiivinen eli laadullinen. Sillä py-

ritään kuvaamaan ihmistä ja tutkimuksen kohdetta kokonaisvaltaisesti analysoiden. 

Siinä käytetään ihmistä tiedon keruun välineenä esimerkiksi teemahaastattelun muo-

dossa. Lähtökohtana on aineiston tarkastelu yksityiskohtaisesti. Tutkijan aikaisemmat 

tiedot ja arvopohja antavat suunnan tutkimukselle. Kvalitatiivisella tutkimuksella ei 

pyritä todentamaan olemassa olevaa väittämää, vaan pikemminkin ymmärtämään tut-

kittavaa ilmiötä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 164.)  

 

Tässä työssä haastateltiin toimeksiantajayrityksen toimitusjohtajaa sekä autokoulu-

alalla toimivia yrittäjiä. Haastatteluista saatua tietoa verrattiin teoriaan sekä siihen, 

millaisia tekijöitä menestyvän yrityksen yrittäjän tulisi ottaa huomioon, jotta liiketoi-

minta olisi kannattavaa tulevaisuudessa. Tämän avulla saadaan selville autokoulualalla 

toimivien yritysten kehityskohteet sekä kuva menestyksekkäästä autokouluyrittäjästä 

ja yrityksestä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 164.) 

 

Menetelmänä oli teemahaastattelu ja puolistrukturoitu haastattelumenetelmä. Teema-

haastattelu sopii tilanteisiin, joissa on päätetty haluta tietoa juuri tietyistä asioista, ja 

tämä mahdollistaa lisäksi monipuolisen vuorovaikutuksen. Teemahaastattelu on en-

nalta määritellympi kuin avoin haastattelu, mutta väljempi kuin strukturoitu eli loma-

kehaastattelu. Teemahaastattelun avulla tutkittiin haastateltavan henkilön ajatuksia ja 

kokemuksia. Haastattelun teemat ja kysymysten muotoilu ovat jokaiselle haastatelta-

valle samat. Olennaista teemahaastattelussa on haastattelujen kohdentaminen tiettyi-

hin aihepiireihin. Pyrkimyksenä oli saada merkityksellisiä vastauksia ongelmaan. 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina teemahaastattelurungon pohjalta haasta-

teltavien työpaikoilla ja puhelinhaastatteluina. Haastattelun apuna käytetään SWOT-

analyysiä. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 48.) 
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5.1 Autokouluyrittäjien ja asiantuntijoiden haastattelut 

Opinnäytetyössäni haastattelin kahta autokouluyrittäjää ja kolmea asiantuntijaa. 

Haastateltavat valittiin autokoulujen yrittäjistä, joilla on vankka kokemus liikenne-

opetusalalta. Tämän lisäksi haastateltiin liikenneopetusalan rajapinnassa työskentele-

viä asiantuntijoita, jotta saataisiin poikkileikkaus vastauksiin ja jotta näkökulmasta 

tulisi mahdollisimman laaja. Haastateltavat henkilöt valittiin yhdessä toimeksianta-

jayrityksen kanssa. Haastattelut käytiin pääsääntöisesti puhelinhaastatteluina 

COVID-19 pandemian vuoksi. Haastattelut on litteroitu ja niistä tehty analyysi muo-

dostettu teemoiksi. Haastattelut tehtiin huhtikuun ja toukokuun välisenä aikana. 

Haastateltaviksi valittiin Autokoulu Huhtala Oy:n ja Autokoulu Finander Oy:n toimi-

tusjohtajat, Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin asiantuntija, Liikenneopetus 

Ry:n puheenjohtaja sekä liikenneopettajakoulutuksesta vastaava opettaja. 

 

Haastatteluissa autokoulualan yrittäjiltä ja asiantuntijoilta kysyttiin seuraavia kysy-

myksiä: 

 

• Millainen on menestyvä ja tuloksentekokykyinen autokoulu ilman taloudelli-

sia lukuja?   

• Mihin tekijöihin yrittäjän tulisi keskittyä yrityksensä pyörittämisessä?   

• Tarkemmin ottaen tutkimuksen kohteena oli varsinkin henkilöstö, asiakaspal-

velu, markkinointi ja yrityksen johtaminen.   

 

Autokoulun kilpailuetuja ja autokoulujen tämänhetkistä tilannetta selvitettiin SWOT-

analyysin avulla. Tämän lisäksi autokouluyrittäjät ja asiantuntijat kertoivat ajatuksi-

aan COVID-19 tilanteesta autokouluissa ja sen tuomista muutoksista liikenneopetus-

maailmassa. Tarkempi kuvaus kysymyksistä löytyy liitteet-osiosta. 

 

Litterointi osoittautui työlääksi prosessiksi. Haastattelut tallennettiin tietokoneen sa-

nelu -ohjelmaan, josta nauhoitettu puhemuotoinen aineisto tallennettiin tekstiksi 

haastateltavan omin sanoin. Tarkan ja kattavan litteroinnin jälkeen aineisto kirjoitet-

tiin puhtaaksi. Puhtaaksi kirjoittamisen jälkeen aineisto rajattiin teemoiksi ja aineis-
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tosta koottiin oleelliset seikat tutkimuksen kannalta. Nauhoitetutun aineiston laajuu-

den seurauksena tutkimuksessa nostettiin esille asioita, jotka toistuivat haastatelta-

vien välillä.  

5.2 Menestyvä autokoulu – liiketoimintaa tekevä, hyvämaineinen itsenäinen toimija 

Menestyvä autokoulu on itsenäinen toimija, joka pystyy tekemään omia valintoja 

muista riippumatta. Palvelukokonaisuuden on oltava selkeä niin autokoulun oppi-

laalle kuin sen työntekijöille. Nykyaikainen autokoulu palvelee asiakasta keskite-

tyissä palveluissa. Palvelukokonaisuuden ollessa repaleinen myös kiinteät kulut ovat 

korkeat, sillä pelkästään ajoneuvoja tulisi olla henkilöautoista kuorma-autoihin ja 

mopoista simulaattoreihin. Autokoulun on tiedostettava vahvuutensa ja erikoistuttava 

tiettyihin ajokorttiluokkiin tai palveluun. (Finander henkilökohtainen tiedonanto 

3.4.2020.) 

 

Autokoulun maine on tärkeä elementti. ”Kun autokoulu tarjoaa esimerkiksi lukiossa 

henkilöautokurssin, on onnistuttava heti. Mikäli palvelu on laiskaa ja halutonta, voi 

katsoa peiliin, kun uusia B-kurssin aloituksia kurssien muodossa lukiossa ei ala.” (Fi-

nander henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) Kun opettaja on innostava, ammatti-

taitoinen ja ystävällinen, se tuo hyvää mainetta myös autokoululle ja siitä on pidet-

tävä kiinni. Asiakaskunta saadaan pidettyä tyytyväisenä, kun opetuksen tasosta pide-

tään huoli. Mopo-oppilaiden saadessa ammattitaitoista opetusta he tulevat kevyt-

moottoripyöräkurssille samaiseen autokouluun uudelleen ja tätä kautta tulevaisuu-

dessa B-kurssille, kun ikävaatimukset täyttyvät. (Perälä henkilökohtainen tiedonanto 

6.4.2020.) Autokoulun opettajilta ja yrittäjältä vaaditaan innovatiivisia ratkaisuja 

sekä uusia ideoita, joilla erottautua kilpailijoista. Vanhan koulukunnan luokkaopetus 

ei toimi nykyaikana. Opetuksen on oltava oppilaita aktivoivaa ja kannustavaa, ja 

opettajan monotonisesta yksinpuhelusta luokan edessä on päästävä eroon. (Herlevi 

henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 

Toimipisteen säilyttäminen on tärkeää, ellei halua erikoistua nettiautokouluksi. Auto-

koulun liiketilat ovat tärkeät myös silloin, kun autokoulu tarjoaa simulaattoriope-

tusta, jolloin säilytystilaa tarvitaan. Toimipisteen ollessa näkyvällä paikalla se toimii 
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myös omanlaisena mainoksena, josta mahdolliset oppilaat voivat tulla kysymään 

neuvoja ja ostamaan palveluja. Mikäli autokoulu luopuu toimipisteestään, se luo tyh-

jiön, jonka uusi autokoulu tulee paikkaamaan. Toimipisteettömän autokoulun on ol-

tava taitava markkinoimaan itseään internetissä. (Finander henkilökohtainen tie-

donanto 3.4.2020.) Tärkeää on se, että potentiaaliset asiakkaat löytävät autokoulun. 

Siksi markkinoinnin on toimittava, mutta ensisijaisen tärkeää on se, että opetus ja 

asiakaspalvelu on laadukasta, jotta kyseistä autokoulua suositellaan toiselle henki-

lölle. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.)  

 

Autokouluissa liiketoiminta ja opetus voivat olla ristiriidassa. Asiakaskunta unohtaa 

hyvin nopeasti vanhan lainsäädännön, jossa ajo-opetusta oli yksinkertaisesti jopa 

puolet enemmän kuin nykyisessä. Autokoulun olisi tärkeä tarjota erilaisia pakettirat-

kaisuja oppilaille, joissa kerrotaan selkeästi, miksi juuri tämä paketti tulisi valita hä-

nen tapauksessaan. Asiakaskunta toivoo palveluja kohtuukustannuksin, mutta onko 

autokoulun taloudellisesti mahdollista edes tarjota sellaista?  (Perälä henkilökohtai-

nen tiedonanto 6.4.2020.) 

5.3 Mihin tekijöihin autokouluyrittäjän tulisi keskittyä? 

5.3.1 Henkilöstön hyvinvointi näkyy autokoulun asiakaspalvelussa 

Henkilöstöstä tulee pitää huolta, jotta he pitävät huolen asiakkaista. Liukuhihnatyös-

kentelyn asiakas haistaa helposti ja sen, mikäli opettaja ei ole opetustilanteessa läsnä. 

(Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.) Henkilöstön huolenpitoon ei tarvita 

taikatemppuja. Heitä on kuunneltava ja ammattitaitoa pidettävä yllä. Pelolla johtami-

nen ei toimi, käskytys ja pakottaminen vain lisäävät sisäisiä ristiriitoja ja lopulta 

opettaja siirtyy työskentelemään toiselle työnantajalle. Autokoulut ovat kuin pienyh-

teisö, jossa huhut kulkevat nopeasti. Mikäli työnantaja kohtelee henkilöstöään väärin, 

tämä kantautuu hyvin nopeasti muiden alalla toimivien korviin. Autokouluissa har-

vemmin tarvitsee irtisanoa työntekijää. Hyviä opettajia sen sijaan on vaikea löytää, ja 

mikäli yritys sellaisen löytää, on tärkeää pitää sellaisesta työntekijästä kiinni. (Finan-

der henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.)  
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Henkilöstön ammattitaidosta on pidettävä huolta. Heille on tarjottava koulutuksia ja 

työtehtäviä, jotka ruokkivat ammattitaitoa. Palvelualttius on yksi tärkeimmistä tai-

doista, jota autokouluissa tulisi tehostaa. Asiakasta on kuunneltava ja hänen kanssaan 

on tehtävä yhteistyötä. (Perälä henkilökohtainen tiedonanto 6.4.2020.) 

5.3.2 Yksilöllinen ja rehellinen asiakaspalvelu 

Haastateltavat nostivat asiakaspalvelun tärkeäksi asiaksi autokouluissa. Asiakaspal-

velu on ihmisen kohtaamista. Sen on oltava rehellistä ja asiakkaan on tiedettävä, 

mistä hän saa vastauksen kysymyksiinsä. Yhteydenottokanavia on oltava useampia, 

sillä potentiaaliset asiakkaat lähestyvät autokouluja sosiaalisen median, sähköpostin 

ja puhelimen välityksellä. Mikäli autokoulussa ei ole sihteeriä, yrittäjällä itsellään on 

velvollisuus vastata yhteydenottoihin. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 

4.4.2020.) Parhaimmassa tapauksessa opettaja on yhteydessä oppilaan vanhempiin ja 

kertoo tulevista laskuista ja opetuksen etenemisestä. Näin voidaan edistää myös lisä-

myyntiä, sillä tällöin vanhemmat tietävät opetuksen edistymisestä ja näin he pystyvät 

varautumaan mahdollisiin lisätunteihin. (Herlevi henkilökohtainen tiedonanto 

4.5.2020.)  

 

Hyvä asiakaspalvelu koostuu digitaalisten palveluiden hyödyntämisestä, kuten esi-

merkiksi etäteoriatuntien ja luokkaopetuksen yhdistämisestä. Tämän ansiosta oppi-

laalla on vaihtoehtoja valittavanaan. Ammattitaitoinen opetus ja nykyaikainen ka-

lusto ovat lähtökohta oppilaan viihtyvyyden kannalta. Lisäksi yrityksen kotisivujen 

tulee olla helppokäyttöiset ja selkeät. (Anunti henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

5.3.3 Autokouluyrittäjä johtaa aina edestä 

Johtaminen autokouluissa edellyttää esimerkillä johtamista. Vain harvassa autokou-

lussa yrittäjä ei osallistu päivittäiseen työntekoon ja opetukseen. Yrittäjä tekee töitä 

samalla tavalla kuin alaisensa. Suurin ero työntekijöihin nähden on vastuu uusasia-

kashankinnasta, markkinoinnista ja laskutuksesta. Normaaleilla käytöstavoilla pääs-

tään pitkälle, kun puhutaan johtamisesta. Työntekijän reilu ja rehellinen kohtelu on 

avainasemassa, mutta yrittäjän on osattava tämän lisäksi oltava tarpeeksi tiukka, jotta 
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työt tulevat hoidetuiksi. Yrityksen johtaminen vaatii rehellistä ja itsensä näköistä joh-

tamista - näyttelemällä ei saada huijattua työntekijöitä. (Finander henkilökohtainen 

tiedonanto 3.4.2020.) 

 

Hyvä johtaminen voidaan tiivistää kolmeen tekijään. Autokouluyrittäjän on kuunnel-

tava ja kannustettava työntekijöitään. Hänellä pitää olla lisäksi kyky kysyä epäkoh-

dista, jotta työntekijät uskaltavat tuoda esille epäonnistumisia ja negatiivisia uutisia. 

Johtaminen ei ole määräämistä, eikä sitä keskinäisellä luottamuksella ja sovittujen ta-

voitteiden eteen tehtävien ponnistusten avulla edes tarvita. Autokouluyrittäjän on ol-

tava läsnä arjessa, mutta sopivasti etäällä. Tällä tavoin autokouluyrittäjä pystyy tuke-

maan ja neuvomaan tarvittaessa haastavissa tilanteissa. Autokouluyrittäjän pysyessä 

sopivasti etäällä hän luo kulttuurin, jossa työntekijät tuntevat, että heitä arvostetaan. 

(Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.) Autokouluyrittäjä on aina ollut 

suunnannäyttäjä, joka osallistuu arkeen ja näyttää omalla tekemisellään mallia 

muille. (Finander henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) 

5.3.4 Sosiaalinen media tutuksi markkinoinnissa 

Markkinoinnin tarkoitus on kasvattaa myyntiä. Markkinoinnissa haastateltavat suo-

sittelivat sosiaalista mediaa, mikäli osaamista ja aikaa siihen vain löytyy. Facebook 

ja Instagram nostettiin useasti esille hyvinä markkinointikanavina, mutta on muistet-

tava, että kyseiset yhteisöpalvelut vaativat säännöllisiä päivityksiä. Sosiaalisessa me-

diassa markkinoinnin on oltava persoonallista ja se henkilöityy mielellään esimer-

kiksi yrityksen omaan työntekijään. Lehtimainonta koettiin käteväksi tavaksi tavoit-

taa potentiaalisia asiakkaita. Paikallislehdet ovat markkinoinnin suhteen huokean 

hintaisia ja tavoittavat varsinkin potentiaalisten asiakkaiden vanhempia. Google ja 

hakukoneoptimointi koettiin myös tehokkaaksi markkinointia tukevaksi palveluksi. 

Markkinointi toimii parhaiten, kun asiakaspalvelu ja työnlaatu on hyvää, jolloin asi-

akkaat suosittelevat autokoulua tutuilleen. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 

4.4.2020.) 
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5.4 Autokoulun kilpailuedut 

Autokoulun kilpailuedun vahvuudet verrattuna opetuslupaopetukseen ovat ammatti-

taito ja suunnittelu. ”Jokainen meistä pystyy remontoimaan omaa asuntoaan, mutta 

tällöin suunnitteluun ja asioiden selvittämiseen menee turhaa aikaa. Ammattilainen 

pystyy aloittamaan työnsä heti”, toteaa Finander. Hän tarkoittaa, että kun asiakas tu-

lee autokouluun, opetus voidaan aloittaa heti, eikä turhaan byrokratiaan tai asioiden 

pyörittelyyn mene aikaa hukkaan. Parhaimmillaan opetus ja asiakaspalvelu autokou-

luissa on nopeaa ja tehokasta; se säästää rahaa ja vaivaa. Opetuslupaoppilas saattaa 

ajaa 60 tuntia opettajansa kanssa, jotta taitotaso riittäisi ajokokeesta suoriutumiseen, 

kun taas autokoulussa tuntimäärä vaihtelee 15-20 tuntiin. (Huhtala henkilökohtainen 

tiedonanto 4.4.2020.) 

 

Autokoulu on asiantuntijapalvelu, jossa asiakasta autetaan ongelmissa, joita hän ei 

edes osaa kysyä. Moottoripyörän- ja raskaankaluston ajokorttiluokissa ajo-opetusta 

antaa pääsääntöisesti juuri kyseiseen ajokorttiluokkaan erikoistunut liikenneopettaja. 

Asiakas ei välttämättä tule ymmärtäneeksi, että hän oppii turvallisen ja samalla talou-

dellisen ajotavan, mikäli opettaja on ammattitaitoinen. Haastateltavat olivat yksimie-

lisiä siitä, että autokoulut pyrkivät tarjoamaan opetuksellisesti turvallisen ajotaidon 

rennossa ilmapiirissä. Autokouluissa on myös eroja. Asiakkaan on vaikea vertailla 

autokouluja ja ajo-opettajia ennen kuin hän on palveluja käyttänyt. Vertailukelpoi-

suutta hän ei saa, mikäli hän ei käytä toisen autokoulun palveluja. Tästä syystä asia-

kas voi halutessaan ottaa ajotunnille esimerkiksi kavereitaan tai vanhempiaan, jotta 

ajo-opetuksen laadusta voitaisiin edes keskustella. Pääsääntönä toimii kuitenkin asi-

akkaan oma tunne: saako hän rohkaisevaa ja kannustavaa opetusta ja otetaanko hä-

nen toiveensa huomioon. (Anunti henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 

Autokoulu tarjoaa digitaalisia palveluja. Asiakkaan on huomioitava esimerkiksi 

ajosimulaattorin tuomat hyödyt kustannuksissa ja ajassa. Asiakkaan on hyvä huomi-

oida ja keskustella autokoulun kanssa simulaattoriopetuksen hyödyistä, jotta hän ym-

märtäisi eron fyysisen ajo-opetuksen ja simulaattorin välillä. Simulaattoriopetuksella 

saadaan hyötyjä ajoneuvon käsittelyssä, sillä ohjelma tuo oppilaalle toistoja harjoitte-

luun. Liukasradan korvaamista simulaattorilla ei suositella, sillä auto voi käyttäytyä 

hyvinkin poikkeavasti liukkaalla kelillä ajettaessa. Liukasradalla tapahtuva opetus 
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kehittää ajoneuvon hallintaa, käsittelytaitoa ja oppilaan ymmärrystä haastavista keli-

olosuhteista. (Finander henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) 

Autokoulujen opetusajoneuvot ovat nykyaikaisia. Autokouluista löytyy pääsääntöi-

sesti useampi ajoneuvo, jolla asiakas voi harjoitella ajamista. Oppilaan on hyvä miet-

tiä, haluaako hän opetuksen automaatti- vai vaihteellisella ajoneuvolla. Tai haluaako 

hän noudattaa vihreitä arvoja, jolloin opetusajoneuvon vaihtoehdoiksi voisi tulla ky-

seeseen kaasuhybridiajoneuvot, joissa on alhaiset hiilidioksidipäästöt. (Finander hen-

kilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) 

5.5 Autokoulujen heikkoudet 

Autokoulun heikkoutena haastateltavat pitävät suurta kertasummaa. Autokoulut tar-

joavat erilaisia rahoitusratkaisuja, mutta pääsääntöisesti autokoulumaksut on hoidet-

tava ennen ensimmäistä ajokoetta. Autokoulun suorittaminen maksaa minimissään 

tuhat euroa, ja mikäli oppilas haluaa suorittaa ajokortin nopeasti, hänen on varaudut-

tava maksamaan laskunsa hyvinkin tiiviissä aikataulussa. (Huhtala henkilökohtainen 

tiedonanto 4.4.2020.) 

 

Heikkoudeksi nostettiin myös asiakasvirta. Nykyinen lainsäädäntö on tiputtanut lähes 

puolella pakollisten ajotuntien määrää, joten tulovirta on myös tästä syystä pienempi. 

Toinen tekijä on se, että pääkaupunkiseudulla nuoret eivät yksinkertaisesti suorita 

ajokorttia samalla tavalla kuin kymmenen vuotta sitten. Kun opetusmäärää on tipu-

tettu, tämä tarkoittaa myös sitä, että opettajien on etsittävä muita tulonlähteitä liiken-

neopetustyön oheen. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.)  

5.6 Autokoulujen uhat 

Autokoulujen uhkana pidetään automaattiautojen räjähdysmäistä kasvua. Suurin 

haaste opetuksessa on kytkimen ja vaihteiden hallinta. Kun nämä poistuvat, opetus 

helpottuu merkittävästi. Tällöin opetuslupaopetuskin helpottuu, kun aikaa ei mene 

ajoneuvon hallintaan yhtä paljon kuin manuaalisella autolla ajokorttia suoritettaessa. 
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Haastateltavat pitävät opetuslupaopetusta pääsääntöisesti uhkana. Huhtala toteaa kui-

tenkin, että opetuslupa ei olisi uhka, mikäli opetuslupalaiset saataisiin hakemaan au-

tokouluista enemmän opetusta, kuten esimerkiksi Englannissa on tapana.  

 

Uhkana pidetään myös nykyistä lainsäädäntöä opetuslupaopetuksessa, sillä opetus-

ajoneuvon katsastusvelvollisuutta ei ole, kuten ei myöskään opetuslupaopettajan teo-

riakoetta, joka mittaisi opettajan osaamista. Opetuslupaopetus pitäisi palauttaa perhe-

piirissä tapahtuvaksi. Harmaa talous rehottaa, kun kuka tahansa voi opettaa oppilasta. 

(Anunti henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 

Yleinen taloudellinen tilanne ajaa ihmiset säästämään rahansa autokouluopetuksesta 

ja tämä lisää opetuslupaopetuksen suosiota. Lisäksi yleinen asenne liikenneturvalli-

suutta kohtaan on heikentynyt merkittävästi. Liikenneturvallisuuden kustannuksella 

leikitään, kun rahaa voi säästää opettamalla itse. Kuljettajatutkinnosta vastaavalle ta-

holle eli Ajovarmalle ajokokeen suorittamisesta on tullut bisnes liikenneturvallisuu-

den ohella. Tutkintopainotteinen ajokorttimalli tarjoaa oppilaille mahdollisuuden 

yrittää ajokoetta heikoilla taidoilla. Tämä lisää palvelujen kysyntää Ajovarman suun-

taan. Olisiko syytä ensin opetella taidot ja sen jälkeen vasta kokeiltava ajokoetta?  

(Finander henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) 

5.7 Autokoulujen mahdollisuudet 

Autokoulun mahdollisuuksiin lukeutuu asiakaspalvelulla erottautuminen. Räätälöidyt 

palvelut, oppilasystävällinen ilmapiiri ja ammattimainen opetus ovat tärkeässä 

osassa, kun mietitään, millä tavoin autokoulua suositellaan eteenpäin. Mahdollisuuk-

siin kuuluu myös lisämyynti, sillä minimiopetusmäärän ollessa vähäinen on autokou-

lulla mahdollisuus tarjota lisäopetusta. Lisäksi ikäautoilijat luetaan mahdollisuuksiin. 

Heille on mahdollista tarjota ”muistinvirkistys”-kursseja sekä ajokyvynarviointeja. 

Myös liikenneopettajien ammattiylpeyttä olisi tärkeä saada nostettua. (Finander hen-

kilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) Haastateltavat olivat yksimielisiä siitä, että inno-

vatiivisia ratkaisuja tarvitaan lisää. Olisiko opetuksessa mahdollista käyttää ryhmä-
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ajoja, jossa autossa olisi kerralla useampi oppilas? Tällöin oppilaat kokisivat sosiaali-

sen paineen merkityksen jo autokoulussa, eivätkä vasta kavereiden kanssa ajokortin 

saatuaan. (Anunti henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) 

5.8 Autokoulut muutoksen ja koronan kourissa 

”Pohjalta on vaikea nousta”, toteaa Finander, sillä autokouluala on poljettu alas. Tä-

män selittävät lainsäädännön radikaalit muutokset vuosina 2013 ja 2018. Opetuksel-

lisesti muutokset olivat järkeviä, mutta asiakas ei sitä välttämättä ymmärtänyt. Kol-

mivaiheisen ajokortin suorittaminen osoittautui liian raskaaksi kuluttajille, vaikka lii-

kenneturvallista hyötyä sillä saatiinkin aikaiseksi.  

 

Autokouluilla on oiva mahdollisuus hinnoitella itse palvelunsa. Alalla on aina ollut 

tapana itse tiputtaa hintoja, eikä nostaa niitä, kuten monella muulla alalla on ollut ta-

pana. Hinnat on poljettu alas jo omasta takaa, ja lisäksi teemme ilmaista työtä hake-

malla tai viemällä oppilas omaan kotiinsa, jolloin laskutettavaa työtä ei saada ai-

kaiseksi. (Anunti henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 

Liikevaihto on jopa puolittunut joissakin autokoulussa koronan takia, eikä vanhaan 

hyvään aikaan ole paluuta. Perinteinen autokoulu on tullut tiensä päähän, ja nyt yri-

tykset yrittäjineen tarvitsevat uuden suunnan toiminnalleen. On hyvinkin mahdol-

lista, että yrityksellä on työllistävä vaikutus ainoastaan yrittäjälle itselleen ja mikäli 

työtä riittää, on yrittäjän turvauduttava freelancer -palveluihin. (Herlevi henkilökoh-

tainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 

Liikenneopettajat ja oppilaat ovat hyvin lähellä toisiaan opetustilanteessa. Osassa Eu-

roopan maista ajotunnit ja tutkinnot ovat olleet koronapandemian aikaan kiellettyjä, 

mutta Suomessa ne on hoidettu normaalisti. Käsihygieniasta tulee huolehtia ja auton 

pinnat tulee desinfioida huolella. Osassa opetusautoista on myös nähty pleksilaseja 

oppilaan ja opettajan välissä. (Herlevi henkilökohtainen tiedonanto 4.5.2020.) Simu-

laattorit ovat ottaneet entistä enemmän jalansijaa opetuksessa. Simulaattorit ovat 

hyvä opetusväline koronan vielä jyllätessä, sillä ne eivät vaadi ihmiskontaktia. Haas-

tatteluun vastanneet olivat yksimielisiä siitä, että simulaattorit eivät korvaa oikealla 
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autolla ajamista, mutta tukevat opetusta erinomaisesti. Liukasratojen tulevaisuus 

näyttää myös harmaalta ja niiden kysyntä hiljentynyt. Maantieteellisesti Suomi sijoit-

tuu haastavien ajokelien maihin. Liukasradalla tapatuvan ajo-opetuksen säilyminen 

olisi tärkeää oppilaan itsensä kannalta, jotta hän ymmärtäisi sään tuomat haasteet aja-

misessa. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.) 

 

Tosiasia on se, että heikot autokoulut kaatuvat koronan seurauksena. Tähän men-

nessä suurimmilta vaurioilta autokouluissa on kuitenkin vältytty. Oppilaita on roh-

kaistu suorittamaan teoriatunteja etäyhteyksien avulla ja kaksipyöräisten opetuksessa 

ei muutoksia ole juuri tapahtunut. On vain vaadittu oppilaalta ajotunnille oma kypärä 

ja hanskat hygieniasyistä. Ajot on voitu suorittaa normaalisti. (Anunti henkilökohtai-

nen tiedonanto 4.5.2020.) Korona on kuitenkin tuonut varovaisuutta autokoulun 

aloittamiseen. Sesongin ollessa huipussaan voi huomata, että joukkopakoa ei ole ta-

pahtunut, mutta oppilasmäärissä on huomattu kuitenkin tippumista. (Herlevi henkilö-

kohtainen tiedonanto 4.5.2020.) 

 
Lainsäädännön näkökulmasta autokoulujen ajotunteja ei ole peruttu toistaiseksi, 

mutta luokkaopetus on siirtynyt etäopetukseen, sillä yli 10 hengen kokoontumiset on 

kielletty koronan vuoksi. Mopo- ja moottoripyöräopetuksessa on huomioitava se, että 

oppilaalla tulisi olla oma kypärä ja hanskat tartunnan välttämiseksi. Ajotunnit tulee 

olla peruttavissa lyhyemmällä aikavälillä ilman ylimääräisen laskun pelkoa, mikäli 

oppilas tai opettaja tuntee itsensä sairaaksi. (Huhtala henkilökohtainen tiedonanto 

4.4.2020.) 

 

Huomioon otettavia asioita koronan jyllätessä on käsien peseminen ja desinfiointi. 

Kun käsien pesu hoidetaan ennen ajotuntia, myös oppilaan kotiin välittyy tieto, että 

asiaan suhtaudutaan vakavasti. Ratti ja vaihteet on myös desinfioitava jokaisen oppi-

laan jälkeen. Varmaa on se, että korona hiljentää kysyntää. Oppilaat eivät ole olleet 

pelokkaita asiasta. (Finander henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2020.) Korona on tuo-

nut muutoksia ihmisten käyttäytymiseen ja tästä syystä myös autokoulun tulee muut-

tua, jotta toimeentulo olisi vakaata myös jatkossa. Onko kyseessä uhka vai mahdolli-

suus, sen aika näyttää. Sekä yrityksen että yrittäjän on joka tapauksessa oltava valmis 

tekemään ratkaisuja, jotta toimeentulo on mahdollista myös tulevaisuudessa. (Huh-

tala henkilökohtainen tiedonanto 4.4.2020.) 
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Kuvio 2.    Autokouluyrittäjien ja asiantuntijoiden haastattelujen yhteenvedon tiivis-

telmä. 

 
Kuvio 3.    Tiivistelmä autokoulun kilpailukyvystä. 

 

Menestyvä autokoulu:

• Itsenäinen toimija
• Selkeä palvelukokonaisuus
• Keskitetyt palvelut
• Hyvä maineinen
• Tiedostaa vahvuutensa
• Erikoistuminen tiettyyn palveluun
• Innovatiivisia ratkaisuja
• Toimipiste vs. nettiautokoulu

• Henkilöstö; kuuntele, tue ja kasvata 
ammattitaitoa (mm. myyntitaidot)
• Digitaalisten palvelujen

hyödyntäminen
• Johda esimerkillä
• Tutustu sosiaaliseen mediaan ja sen

tuomiin mahdollisuuksiin
markkinoinnissa

Autokouluyrittäjä –
huomioi nämä:

Autokoulun kilpailukyky

Kilpailuedut:
• Ammattitaito ja suunnittelu
• Nopea ja tehokas
• Asiantuntijapalvelu
• Avoin toimintakulttuuri
• Digitaaliset palvelut (mm. 

ajosimulaattori)
• Nykyaikainen opetuskalusto

Heikkoudet:
• Asiakkaan näkökulmasta suuri

kertasumma
• Asiakasvirta
• Ajokorttien ajamattomuus
• Lainsäädäntö ristiriidassa

liikenneturvallisuuden kanssa

Uhat:

• Automaattiautojen 
räjähdysmäinen kasvu; 
opetuslupaopetus helpottuu
• Opetuslupaopetus
• Yleinen taloudellinen tilanne 

yhteiskunnassa
• Tutkintopainotteinen

ajokorttimalli

Mahdollisuudet:
• Erottautuminen asiakaspalvelulla 

kilpailijoistaan
• Lisämyynti
• Ammattiylpeyden nostaminen
• Uudet innovatiiviset ratkaisut
• Ryhmäajo
• Suuret ikäluokat



 38 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Nykypäivän autokoulu – tiedostaa vahvuutensa ja erikoistuu 

Yhteiskunta ja sen myötä autokoulut muuttuvat digitaalisempaan suuntaan. Koronan 

vaikutusta ei voida edes arvioida vielä – jäljen se tulee kuitenkin jättämään. Heikot 

autokoulut karsiutuvat ja jäljelle jäävät vain vahvimmat. Autokoulu on asiantuntija-

palvelu, josta voi hankkia ajotaitonsa. Nykyaikaisilla ajoneuvoilla ajaminen on talou-

dellista ja turvallista. Ajosimulaattoriopetus tuo vaihtoehtoja opetukseen.  

 

Millainen on ihanteellinen ja menestyksekäs autokoulu nykypäivänä? Autokoulun tu-

lee tiedostaa vahvuutensa ja sen olisi hyvä erikoistua palveluntarjoajana. Autokoulun 

on keskityttävä siihen, minkä se osaa parhaiten ja mihin sillä on kykyjä. Yrittäjän on 

tehtävä päätös siitä, erikoistuuko se kaksipyöräisten opetukseen, raskaan kaluston 

opetukseen vai johonkin muuhun? Keskitetyillä palveluilla voidaan erotuttua kilpaili-

joista ja myös kuvata potentiaalisille asiakkaille erikoisosaamistaan. Tämän lisäksi 

kurssitarjonnan on oltava monipuolinen mutta rajattu. Kiinteät kulut nousevat, mikäli 

kalustoa seisoo pihalla käyttämättömänä tai jos opetustiloja ei hyödynnetä tai jaeta 

esimerkiksi toisen alan yrittäjän kesken.  

 

Maineen kasvattaminen tai sen pitäminen hyvänä auttaa autokoulua asiakashankin-

nassa. Autokoulun on pidettävä kiinni rennosta ilmapiiristä, asiakaspalvelun laaduk-

kuudesta ja ammattimaisesta opetuksesta. Asiakaspalvelun on oltava rehellistä ja te-

hokasta, jotta asiakkaat alkavat luottamaan siihen, että opetus on laadukasta ja yhtey-

denottoihin vastataan ripeästi. Haastateltavat olivat yksimielisiä siitä, että autokoulu 

tarvitsee sihteerin tai henkilön, joka pystyy vastaamaan asiakkaiden kysymyksiin pu-

helimitse ja sähköpostitse. Asiakaslähtöisyydestä siirrytään asiakasläheisyyteen. 

Tämä tarkoittaa räätälöityjä palveluratkaisuja piilevien ja tiedostettujen asiakastarpei-

den täyttämiseksi. Opetusta tehdään yhteistyössä oppilaan kanssa, jolloin syvempi 

luottamussuhde ja informaation kulku kumpaankin suuntaan löytyy. 

 

Autokoulun toiminnan jatkuminen on kiinni toimipisteen sijainnista, ellei autokoulu 

siirry nettikouluksi. Sen on oltava sijainniltaan hyvien kulkuyhteyksien varrella ja 
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näkyvällä paikalla, jotta asiakkaat löytävät sinne. Näkyvällä paikalla sijaitseva auto-

koulu toimii lisäksi mainoksena ohikulkijoille. Parhaimmillaan autokoulusta saatu 

opetus säästää oppilaan aikaa ja rahaa sekä luo pohjan turvalliselle liikkumiselle lii-

kenteessä.  

 

Tällä hetkellä autokoulut jakautuvat pk-yrityksiin ja muutamaan suureen autokoulu-

ketjuun. Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista selvittää näiden eroja ja hyötyjä. 

Lisäksi jatkotutkimuksen aiheena voisi olla koronan vaikutus autokoulutoimintaan. 

Vaihtoehtoisina aiheina voisi toimia myös liikenneopettajan osaamisen vahvistami-

nen, liikenneopettajan koulutuksen uudistaminen tai autokouluyrittäjän toimenpiteet 

taloudellisesta näkökulmasta.  

6.2 Autokouluyrittäjän toimenpiteet kohti uutta aikakautta 

Mihin autokouluyrittäjän on kiinnitettävä huomiota? Autokouluyrittäjän ajat eivät ole 

helpoimmat. Tunnelin päässä on kuitenkin valoa, mikäli yritys kehittyy muutoksen 

myötä. Perinteinen autokoulu on tiensä päässä, joten toimenpiteitä vaaditaan, jotta 

yritystoiminta jatkuu myös tulevaisuudessa. Pitkäjänteisen toiminnan tarkoituksena 

on saada nostettua hintoja ylöspäin. Lakisääteisten ajotuntien määrää on laskettu, jo-

ten yrittäjän on nostettava hintoja tai luotava uusia palveluja, jotta yrityksen taloudel-

linen näkymä tulevaisuudessa saadaan turvattua. Yrittäjältä vaaditaan ammattiyl-

peyttä, sillä autokoulu on kustannustehokas palveluntarjoaja. Opetuslupaan verrat-

tuna autokoulu tarjoaa turvallisen, tehokkaan ja ammattitaitoisen opetuksen.  

 

Liikenneopettajan ja yrittäjän ammattitaitoon on lisättävä tarjontaa ja haastetta. Lii-

kenneopettajakoulutuskeskus Gradian mukaantulo on haastanut Hämeenlinnassa toi-

mivaa Hämeen ammatti-instituutti Oy:n tarjoamaa liikenneopettajan koulutusta. Au-

tokouluyrittäjän on huolehdittava lisäkoulutuksesta, joka on tarpeeksi haastavaa ja 

monipuolista työntekijöille. Opetusmallit on päivitettävä nykyaikaiselle tasolle. Tär-

keää olisi kouluttaa liikenneopettajien myyntitaitoja, pedagogista osaamista sekä di-

gitaalisten etäalustojen hyödyntämiseen liittyviä taitoja. Tärkeintä on tietojen ja taito-

jen soveltaminen käytäntöön. Yrittäjällä on oltava halu kehittää itseään mutta myös 

henkilöstön osaamista.  
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Yrittäjän on kiinnitettävä huomiota uusasiakashankintaan. Nykypäivänä autokoulu-

jen ovella ei ole asiakkaita jonoksi asti. On käytettävä oikeita kanavia uusien asiak-

kaiden tavoittamiseen. Sosiaalisen median hyödyntäminen osana asiakasmarkkinoin-

tia on tärkeää. On oltava siellä missä asiakaskuntakin on, 15-20-vuotiaat nuoret käyt-

tävät Instagram- ja Snapchat -yhteisöpalveluja, joten autokoulun olisi hyvä luoda toi-

miva yritysprofiili kyseisiin yhteisöpalveluihin tavoittaakseen heidät.  

 

Päämääränä johtamisessa on työntekijän itseohjautuvuus. Autokouluyrittäjän on pi-

dettävä huoli työntekijöistään. Hän kysyy, kuuntelee ja tukee heitä. Muutostilanteissa 

johtamistarve korostuu, joten COVID-19 pandemian takia yrittäjän on oltava tilan-

teen tasalla varsinkin siitä, miten työntekijä voi.  

 

Muutoksien vuoksi yrittäjällä on oltava selkeä visio yrityksen seuraavista askeleista. 

Yrittäjän on tehtävä valintoja, jotta liiketoiminta onnistuu myös tulevaisuudessa. 

Tuetaanko vihreitä arvoja ja valitaanko opetusautoksi kaasukäyttöiset- tai hybridiajo-

neuvot? Erikoistutaanko nettikouluksi? Millaisia palveluita tarjotaan? Mitä kuluja 

karsitaan ja miten potentiaaliset asiakkaat tavoitetaan? 

 

Tosiasia on myös se, että nykyinen lainsäädäntö tukee opetuslupaopetusta. Autokou-

luyrittäjät ja Autokoululiitto Ry ovat yrittäneet tuoda ääntään kuuluviin päättäjien 

suuntaan, mutta tilanne näyttää autokoulutoiminnan suhteen haastavalta. Suomessa 

ajokortin hintaa on aina pidetty kalliina, EU:n alueella se onkin ollut kalleimpia, 

mutta mistä syystä? Suomi on sijoittunut EU-maiden keskijoukkoon liikennekuole-

mien määrässä. Kolmivaiheisesta opetusjärjestelmästä luopuminen, opetuslupaope-

tuksen kasvu, simulaattoriopetus, pakollisten ajotuntien väheneminen ja aloittamisiän 

alentaminen ovat auttaneet kuluttajaa hintojen tippumisen muodossa. Liikenneturval-

lisuus sen sijaan ei ole parantunut. Vuosi 2014 oli tilastojen valossa turvallisin, mutta 

samalla ajokorttiin tähtäävälle kallein investointi saada ajokortti opetusluvilla tai au-

tokoulusta. Kyse on lakiongelmasta, johon tarvitaan tiukemmat kriteerit. Turvallinen 

liikenneympäristö ja halpa ajokortti eivät sovi samaan lauseeseen.  Opetuslupaopetus 

on palautettava ainoastaan perheen sisällä tapahtuvaksi opetukseksi, jolloin myös 

harmaa talous saadaan kitkettyä. Samalla autokoulussa tapahtuvan opetuksen lakisää-

teisiin opetusmääriin tulisi kiinnittää huomiota, jotta turvallinen liikkuminen liiken-

teessä onnistuu kaikilta tulevaisuudessa. Autokoulujen on viimeistään tässä vaiheessa 
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huomattava, että opetuslupalaiset ovat potentiaalinen asiakaskunta. Toimitusjohtaja 

Huhtalan sanat kiteyttävät autokoulujen ja opetuslupaopetuksen yhteistyön hyödyntä-

misen: ”Tehdään yhdessä, ei toisiamme vastaan.”
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LIITE 1  

 
Haastattelupohja asiantuntijoille ja autokouluyrittäjille 
 
Haastateltava: 
Organisaatio / yritys: 
Ammattinimike / titteli: 
 
Teema 1 Autokoulutoiminta yleisesti 
Millainen on menestyvä autokoulu ilman lukuja? 
Autokoulujen tilanne tällä hetkellä? 
Mitä muutoksia alalla tulisi tehdä? 
Koronan vaikutus liiketoimintaan? 
 
Teema 2 Mihin tekijöihin yrittäjän tulisi keskittyä liiketoiminnassa? 
Miten huomioida henkilöstö?  
Millainen on hyvä johtaminen? 
Mistä tekijöistä koostuu hyvä asiakaspalvelu? 
Mitä ottaa huomioon markkinoinnissa? 
 
Teema 3 Mitkä ovat autokoulun kilpailuedut? 
 
Autokoulujen potentiaali ja sen hyödyntäminen tulevaisuudessa? 
Mitä riskejä tai uhkia autokouluopetukseen liittyy? 
Mitä mahdollisuuksia autokoulujen opetuksessa näet? 
Miten näet autokouluopetuksen tulevaisuuden liikenneopetusalalla? 
Miksi valita autokoulu opetusmuodoksi? 
 


